**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De [con]futatio[n]e falsa[rum] opinionu[m]. ser. prim[us]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

# De orōe dnica ser. i. Fo. CXXXV

Incipiūt sermones suos per expositione orationis dnice: cōpositi per Fratrem Petrum Hieremiā Siculū ordinis p̄dicatorū.

De confutatione falsarū opinionū. Sermo Primus.

## Doctet

Temp orare. et nō deficere. Lu. xviij. Nota temp. i. horis p̄gruis et oportunit. Hoc em̄ p̄ceptū cū sit affirmatiuū: obligat quidem semp. sed nō ad semp. Hoc aut̄ thema p̄positū uenitē materiae expositionis orationis dnice: circa quam ista q̄dragesima uacare intendo: nō quippe p̄fides de mea scientia: cū tenuissima sit: sed in diuino auxilio. Ipse em̄ deus et infinita sua bonitate nos puocat ut de suo auxilio p̄fidamus: dicens p̄ Jaco. suū apln. Si q̄s uestruū in dicit sapiētia: postulet a deo: q̄ dat oibus affluētē et nō impropert. Jac. i. Et per p̄phetā suū ait. Dilata os tuū et implebo illud. ps. lxxij. Sed anteq̄ ad p̄positā intētionē descendā: p̄mittā aliqua quasi p̄mordia. Circa materiā orōnis in generali p̄positū thēma loquit̄: igit̄ circa eam quatuor p̄ ordinēz uideamus.

Primo de orationis necessitate. Secūdo de eius qualitate. Tertio de eius uilitate. Quarto de petendorū cōgruitate. Et nota q̄ infra scrip̄t sermonibz multa ponit̄ p̄ materiā declaratiōe: q̄ tñ in p̄dicatiōe uerz sint recitanda: p̄dicatozis arbitrio relinquit̄. Qui p̄siderata audientū capacitate et t̄p̄is cōmoditate: an sint referenda uel omittenda: poterit ponderare. Nā ut dicit Dn̄g. sicut refert Gratianus in decre. c. lxx. vi. In mādatis noscere nos oportet: q̄s: qualis uel sit: sicut imoz salutaris p̄ba credenda sunt. Solliciti em̄

esse debem? ne margaritas nostras mittamus an porcos. Igit̄ circa p̄mū. i. orationis necessitate: querūt doctores theologi. Verū oratio sic necessaria ad salutem: Ibi nota p̄ euidētia: q̄ circa hanc q̄stionē inuenit̄ quadruplex opinio erronea ab antiquis p̄bis posita: sicut tangit Tho. in iij. cōtra genti. c. xviij.

Prima fuit opinio Epicureoz. Secūda fuit opinio Peripateticoz. Tertia fuit opinio Stoicoz. Quarta fuit opinio Egyptioz. In hoc ergo sermone insitaz tñ circa has opiniones falsas reprobādas: ut post modū purgato agro a sentibz infructuosis seminari possit in eo granū frumenti. i. uera et firma fidei catholice snia in sermone sequenti. Prima ergo falsa opinio fuit eoz qui negabāt oīno diuinā p̄uidētia: ponētes mundū factū a casu: et oīa a casu cōtingere. Casus aut̄ est causa agens p̄ter intētionē: fm̄ p̄m̄ in. ij. P̄p̄sē. et hec fuit opinio Democriti et Epicureoz. Et fm̄ istos tollit oīno fructū et necessitas orōnis. Tñ fm̄ eos uanū est orare. Et huic opinioni uidet̄ prima facie p̄stare fomētū auctoritas sacre scripture: que sic ait. Tertius me ad aliud: uidet̄q̄ sub sole: nec uelocitum esse cursum. nec fortū bellū. nec sapientū panē. nec doctorū diuitias. nec artificum grām. sed t̄p̄s calumq̄ in oibus. Eccl. i. Sed hec opinio est oīno falsa et ridiculosa: et destruit̄ rōne et auctoritate. Rō est q̄ q̄ a casu cōtingūt: nullū ordinē habent in se. Uidem? aut̄ manifeste in toto uerso uerso maximū esse ordinē. sicut p̄tz in motu corporū celestū: solis/ lune/ et stellaz. et in motu elementoz. Terra em̄ sp̄ eodez t̄p̄e p̄ducit flores fructū et. Propterea d̄t scriptura: q̄ deus oīa in numero/ pondere/ et mensura cōstituit. Destruit̄ sc̄do hec opinio p̄ auctoritate scripture: q̄ dicit. Sapientia attingit a fine usq̄ ad finēz fortiter/ et disponit oīa suauiter. Sap. viij. Nota a fine. i. a creaturis habentibz soluz esse usq̄ ad finē. i. usq̄ ad creaturas habētes intellectū. Quinq̄ em̄ gradus diuina sapiētia ordinauit. Primus est creaturaz habentū solū esse: sicut lapides. Sc̄dos habentū eē et uiuere: sicut plante. Tertius habentū eē et uiuere/ et sentire: sicut auantia terre/ uolu